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● 65歳以上で1人暮らしの世帯数･･････昭和63年 134万世帯（3.6％）　→　平成25年 552万世帯（10.6％）
● 高齢者向け住まいの定員数の推移
　 介護老人福祉施設（特養） 平成 12 年 30 万床（人）　→　平成 26 年 54 万床（人）
　 介護老人保健施設（老健） 平成 12 年 23 万床（人）　→　平成 26 年 35 万床（人）
　 有老（有料老人ホーム） 平成 12 年 3.7 万床（人）　→　平成 26 年 39 万床（人）
　 認知症高齢者グループホーム 平成 12 年 5.4 千床（人）　→　平成 26 年 18 万床（人）
● サービス付き高齢者向け住宅の登録･･････15 万戸（平成 26 年 5 月時点）
● 介護サービス施設の利用率（平成 26 年）･･････介護老人福祉施設 97.8％ 介護老人保健施設 90.7％
● 介護事業における 1 人当たり給与費（常勤換算）･･････341,046 円／月
● 介護事業における常勤換算職 1 人当たりの利用者数･･････1.5 人
● 介護事業「常勤者」における平成 26 年度（調査）の給与額／月
　 看護師 439,011円 准看護師 378,925 円 介護福祉士 351,798 円 介護職員 328,925 円
● 介護事業｢非常勤者｣ における平成 26 年度（調査）の給与額／月
　 看護師 345,282 円 准看護師 323,930 円 介護福祉士 258,022 円 介護職員 240,229 円
● 2014 年の病床機能報告による病床数･･････
　 高度急性期 19.1 万床 急性期 58.1 万床 回復期 11.0 万床 慢性期 35.2 万床
● 2025 年の機能分化等をした場合の推計病床数･･････
　 高度急性期 13.0 万床程度 急性期 40.1 万床程度 回復期 37.5 万床程度
　 慢性期 24.2 ～ 28.5 万床程度 在宅医療等で対応する患者数 29.7 ～ 33.7 万人程度
● 人口総数･･････2013 年 128 百万人　→　2025 年 120 百万人
　 65 歳以上人口（推計）･･････2013 年 30 百万人  →  2025 年 37 百万人  →  2040 年　39 百万人
● 介護労働者の介護の仕事を選んだ理由
　 1 位　働きがいのある仕事だと思ったから　52.6％
　 2 位　資格・技能が活かせるから　36.2％
　 3 位　今後もニーズが高まる仕事だから　35.3％
　 4 位　人や社会の役に立ちたいから　32.0％
　 5 位　お年寄りが好きだから　25.6％
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●A4判342頁
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●http://www.santho.net/

公共機関・大学図書館・研究室、公共図書館の必備図書

2017-2018 急拡大する介護ニーズと対応！
介護・医療施設のベッド数は？
未来の介護サービスを考える 
統計集です。

監修　日本医療経営学会
名誉理事長　廣瀬 輝夫
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地方創生がテーマの日本 !
人口減少が進み財政再建をしながら社会保障を充
実させる方法を考えるための資料集です。
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発行：2015 年 12 月
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医療・医療経営
統計データ集 2017-2018

高齢化と少子化で医療のニーズの変化に対する提
供体制の構築をどうするか？日本の医療を考える
ための統計集です。
ISBN978-4-86563-018-3
発行：2016 年 8 月
定価 本体 14,800 円＋税

食の安全と健康意識
データ集 2016

食材の選択を考える消費者の目線はどこにあるの
か？多様化する食の安全と健康を考えるための統
計集です。
ISBN978-4-86563-014-5
発行：2016 年 4 月
定価 本体 14,800 円＋税

食生活データ
総合統計年報 2016

TPP による食品産地の変化と食品業界への影響 ! 
そして消費者の意識と食生活への影響を計るため
の統計データ集です。
ISBN978-4-86563-013-8
発行：2016 年 2 月
定価 本体 14,800 円＋税
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内閣府／総務省／厚生労働省／農林水産省／国立社会保障 ･ 人
口問題研究所／（独）労働政策研究・研修機構／（独）福祉医療
機構／（公財）介護労働安定センター／（公社）全国老人保健施
設協会／（公社）国民健康保険中央会／（公社）国際厚生事業団

（JICWELS）／（一財）統計研究会／（一社）全国特定施設事業者
協議会／（一社）日本慢性期医療協会／（一社）日本保険薬局協会
／中医協／全国労働組合総連合／日本医療労働組合連合会／東
京都福祉保険局／鹿児島市／北海道／京都府／その他、団体 ･
企業など

使えるデータがきっとあります！

第1章 高齢者に関するデータ
高齢者の将来人口予測/高齢者のいる世帯の居住状況/高齢者向け住まい（集合住宅）/高
齢者の日常生活/高齢者の健康・栄養状況/健康診査・検診の状況/高齢者の特定健康診
査・特定保健指導/高齢患者の状況/高齢者特有の病気/平均寿命と健康寿命/健康寿命
と予防に関する意識

急拡大する介護ニーズと対応！　介護・医療施設のべッド数は？
未来の介護サービスを考える統計集です。

第3章 介護保険・高齢者医療等に関するデータ
介護保険事業/介護給付/後期高齢者医療制度/国民医療費/厚生年金保険・国民年金

第4章 介護・看護従事者の労働に関するデータ
介護労働者の就業状況/看護職員の現状と推移/介護労働者の就業意識/平成27年度介
護従事者処遇状況/介護・看護職の養成状況/外国人看護・介護人材/ハラスメント・健
康/特定施設における介護・看護職員の給与実態/介護施設の夜勤実態/看護職員の夜勤
実態

第6章 介護へのやさしい取り組み・これからの介護
医師・歯科医師・薬剤師数/在宅医療（訪問診療・訪問看護・訪問薬剤管理・歯科訪問
診療など）/在宅医療における薬剤師業務/地域の薬局・薬剤師における在宅療養推進に
向けた取組/訪問薬剤管理指導/複合型サービスにおけるサービス提供実態/高齢者介護
における介護ロボットの活用/介護ロボットに関する意識調査/在宅高齢者の食事に関
するニーズ

第5章 介護サービスの実態と利用者意識
介護保険サービス利用者アンケート/介護施設に関する意識/訪問介護・通所介護に関
するアンケート/有料老人ホームへの入居選択/介護うつ/仕事と介護の両立/ダブルケ
ア/介護離職と企業の取り組み/透析患者の状況調査/長期療養高齢者の看取りの実態/
将来の自分の介護

▼内容見本（ホームページにて見本掲載中：http://www.santho.net/）

高齢者向け住まい（集合住宅）
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1-3-2 高齢者向け住まいの定員数（平成12～26年）図表
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（注）1　介護保険 3施設及び認知症高齢者グループホームは、「介護サービス施設・事業所調査（10/1時点）【H12・H13】」及び「介護給付費実態調査（10月審査分）【H14～】（定員数ではな

く利用者数）」による。
2　介護老人福祉施設は、介護福祉施設サービスと地域密着型老人福祉施設サービスの利用者を合算したもの。
3　認知症高齢者グループホームは、H12～ H16は痴呆対応型共同生活介護、H17～は認知症対応型共同生活介護により表示。
4　養護老人ホーム・軽費老人ホームは、「H24社会福祉施設等調査（10/1時点）」による。ただし、H21～ H23は調査票の回収率から算出した推計値であり、H24は基本票の数値。
5　有料老人ホームは、厚生労働省老健局の調査結果（7/1時点）による。
6　サービス付き高齢者向け住宅は、「サービス付き高齢者向け住宅情報提供システム（9/30時点）」による。
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1-3-4 都道府県別、サービス付高齢者向け住宅の登録状況（平成26年5月31日時点）図表
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65歳以上の高齢者人口に対するサービス
付き高齢者向け住宅の登録戸数の割合（右軸）
住宅の登録戸数（左軸）
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1-3-3 サービス付き高齢者向け住宅の登録状況の推移（平成23年11月～平成26年5月）図表

0

25,000

50,000

75,000

100,000

125,000

150,000
（戸）

944
3,448

8,200

18,586

31,094

42,080

47,802

56,137
59,764

66,552
70,999

77,599
82,809

89,122
93,911

100,925

109,239
110,134

111,966
114,315

117,601
122,086

126,803
130,447

132,639
135,352

138,254

26.
5

26.
4

26.
3

26.
2

26.
1

25.
12

25.
11

25.
10

25.
9

25.
8

25.
7

25.
6

25.
5

25.
4

25.
3

25.
2

25.
1

24.
12

24.
11

24.
10

24.
9

24.
8

24.
7

24.
6

24.
5

24.
4

24.
3

24.
2

24.
1

23.
12

平成23.
11

0

800

1,600

2,400

3,200

物
件
数

戸

　
数

4,000

4,800
（件）

248
542

889
1,253

1,465

1,749
1,877

2,092
2,245

2,424
2,587

2,772
2,922

3,143
3,391 3,425 3,478 3,543 3,642

3,765
3,906

4,020 4,105 4,205 4,296
4,524 4,555 4,582 4,626

147,526

148,632

145,736
146,544

物件数（左軸）　
戸数（右軸）

11230

第１章

36 介護・看護サービス統計データ集 2017-2018

1-3-8 サービス付き高齢者向け住宅の
併設施設（平成25年7月）

図表 1-3-9 有料老人ホーム数の推移
（平成1～25年）図表
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住宅に関する実態調査研究」

1-3-10 有料老人ホームの概況（平成25年度）図表

（注）（　）内は件数
出典 : 平成 25年度老人保健健康増進等事業「有料老人ホーム・サービス付き高齢者向け住宅に関する実態調査研究」

有料老人ホームの件数 有料老人ホームの定員数

介護付有料老人ホーム 住宅型有料老人ホーム 健康型有料老人ホーム

・介護等のサービスが付いた高齢者向けの居住

施設

・生活支援等のサービスが付いた高齢者向けの

居住施設

・食事等のサービスが付いた高齢者向けの居住

施設

・介護等が必要になっても、ホームが提供する

介護サービスである「特定施設入居者生活介

護」を利用しながら、ホームでの生活を継続

することが可能

・介護が必要となった場合、入居者自身の選択

により、地域の訪問介護等の介護サービスを

利用しながら、ホームでの生活を継続するこ

とが可能

・介護が必要となった場合には、契約を解除し

退去しなければならない
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8 高齢患者の状況
厚生労働省「平成26年　患者調査の概況」

1-8-1 年代・施設種類別、入院・外来の推計患者数図表
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146.2 190.6 213.0 197.9
158.1
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1-8-2 65歳以上の入院・外来別、推計患者数の年次推移（昭和59年～平成26年）図表

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

（千人）
1,600

521.2
613.8
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26232017141185平成2 62昭和59 （年） 0
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3,000

（千人）
4,000

1,601.0
1,798.2 2,025.4

2,272.2

2,759.3
2,717.0

2712.8

3,077.83,076.8
3,329.965歳以上 3,510.2

26232017141185平成2 62昭和59 （年）
（注）平成 23年は、宮城県の石巻医療圏、気仙沼医療圏及び福島県を除いた数値である。

1-8-3 在宅医療を受けた65歳以上・75歳以上の推計外来患者数図表
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137.1

29.3

102.2

11.5 3.5 6.6 1.4

94.0

25.9

66.1

2.0

31.5 29.5
2.0

121.5

26.2

90.7

4.6 9.8 2.9 6.0 0.9

84.8

23.3

59.6

1.8
26.9 25.0

1.9
5.5

75歳以上 n=1895.1
65歳以上（再掲） n=3510.2

（注）1　総数には、年齢不詳を含む。
2　「往診」とは、患家（介護老人保健施設等を含む。以下同じ）の求めに応じて患家に赴いて診療するものをいう。
3　「訪問診療」とは、医科においては、居宅において療養を行っている患者であって、通院が困難な者に対して、その同意を得て計画的な医学管理の下に、定期的に医師が訪問して診療
を行うものをいい、歯科においては、歯科医師が患家に赴いて診療を行うものをいう。

4　「医師・歯科医師以外の訪問」「医師以外の訪問」及び「歯科医師以外の訪問」とは、居宅において療養を行っている患者であって、通院が困難な者に対して、その同意を得て計画的
な医学管理の下に、定期的に当該職種以外の者が訪問して実施されるものをいう。

入院

入院

外来

外来

平均寿命と健康寿命
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10 平均寿命と健康寿命
厚生科学審議会地域保健健康増進栄養部会・次期国民健康づくり運動プラン策定専門委員会「健康日本21（第二次）の推進に関
する参考資料」
厚生労働省「平成26年簡易生命表」「平成22年簡易生命表」

1-10-1 平均寿命と健康寿命の差（平成25年）図表

60 65 70 75 80 85 90
（年）

71.19

74.21

80.21

86.61

12.40年

9.02年

女性

男性
健康寿命
（日常生活に制限のない期間）

平均寿命

平均寿命と健康寿命の差

資料：平均寿命（平成 25年）は、厚生労働省「平成 26年簡易生命表」
　　　健康寿命（平成 25年）は、厚生労働科学研究費補助金「健康寿命における将来予測と生活習慣病対策の費用対効果に関する研究」

1-10-2 男女別、平均寿命と健康寿命の推移（平成13～25年）図表

65

70

75

80

85

90
（年）

69.40 69.47 70.33 70.42 71.19

78.07 78.64 79.19 79.55 80.21

健康寿命平均寿命

25年22年19年16年平成13年

資料：平均寿命（平成 13、16、19、22、25年）は、厚生労働省「簡易生命表」
　　　健康寿命は、厚生労働科学研究費補助金「健康寿命における将来予測と生活習慣病対策の費用対効果に関する研究」

1-10-3 平均寿命の将来設計、男女比較（平成25～34年）図表

（年）

70

75

80

85

90
86.8 86.93 87.05 87.18 87.3 87.42 87.53 87.65 87.76 87.87

80.09 80.21 80.34 80.46 80.58 80.7 80.81 80.93 81.04 81.15

34年33年32年31年30年29年28年27年26年平成 25年

女性

男性

資料：国立社会保障・人口問題研究所「日本の将来推計人口（平成 24年 1月推計）」

健康寿命平均寿命

65

70

75

80

85

90

72.65 72.69 73.36 73.62 74.21

84.93 85.59 85.99 86.30 86.61

25年22年19年16年平成13年

（年）
男性 女性

第2章 高齢者福祉施設に関するデータ
介護サービス施設・事業所/社会福祉施設/介護老人保健施設の状況/社会福祉行政/介
護事業経営実態/医療が必要な要介護高齢者の状況と長期療養施設の在り方/介護老人
保健施設の現状/地域における介護老人保健施設の役割/高齢者虐待/介護サービス事故
発生状況（鹿児島市）/老人福祉施設等における事故報告（北海道）/認知症対応施設の整
備/認知症と介護施設への入所/二次医療圏別の平均在院日数/2025年の医療機能別必
要病床数の推計

医療が必要な要介護高齢者の状況と長期療養施設の在り方
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2-6-6 病床種別・認知症高齢者の日常生活自立度別、入院患者数の割合（平成27年10月31日時点）図表
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2-6-5 病床種別・要介護度別、入院患者数の割合（平成27年10月31日時点）図表
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4-1-14 介護職全従業員の就業形態
（平成27年度）図表 4-1-15 介護サービス従業者の就業形態

（平成27年度）図表
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出典：（公財）介護労働安定センター「平成 27年度　介護労働実態調査」 出典：（公財）介護労働安定センター「平成 27年度　介護労働実態調査」

4-1-16 介護職の正・非職員割合
（平成27年度）図表 4-1-17 介護職の男女比率（平成27年度）図表
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出典：（公財）介護労働安定センター「平成 27年度　介護労働実態調査」 出典：（公財）介護労働安定センター「平成 27年度　介護労働実態調査」

4-1-18 訪問介護員、介護職員の採用・離職の状況（平成26年10月～平成27年9月）図表
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出典：（公財）介護労働安定センター「平成 27年度　介護労働実態調査」

就業形態別

【年間の採用率】 【年間の離職率】

仕事と介護の両立
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6 仕事と介護の両立
（独）労働政策研究・研修機構「仕事と介護の両立に関する調査」（インターネット調査）
平成26年9月～10月調査、家族・親族を介護している20～59歳の男女2,000名対象

5-6-1 介護開始時の要介護状態別、介護開始時勤務先の離転職割合図表
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離職：
介護開始時の勤務先を辞めて現在非就業転職：介護開始時と別の勤務先で現在就業継続：介護開始時と同じ勤務先で現在就業

認知症なしn=629

見守りの必要なし
n=95

たまに必要n=251

いつも必要n=107

認知症による見守り

低いn=763

高いn=319

身体介助の必要（※）

全体n=1,082

（注）高い：「全面的に必要」もしくは「かなり必要」、低い：「ほとんど必要なし」もしくは「一部必要」

5-6-2 介護開始時の介護役割と介護支援の有無別、介護開始時勤務先の離転職割合図表

0 20 40 60 80 100
（％）

16.7

11.7

12.9

18.8

16.9

14.2

22.1

20.4

20.6

23.2

22.4

21.2

61.1

67.9

66.5

58.0

60.7

64.6なかったn=881

あったn=201

介護サービスを
利用できないこと

いなかったn=336

いたn=746

自分以外の
家族介護者（2）

しなかったn=436

担当したn=646

介護の準備・
手続き（1）

離職：
介護開始時の勤務先を辞めて現在非就業転職：介護開始時と別の勤務先で現在就業継続：介護開始時と同じ勤務先で現在就業

注：1）担当した：「入退院の手続きや付き添い」「介護サービスの利用手続き」「在宅介護の準備」のいずれかを「自分が主に行った」場合
　：2）いた：「自分以外にその要介護者の介護を担う家族や親戚がいた」が「あてはまる」場合

5-6-3 介護開始時勤務先の介護休業制度の有無別、介護開始時勤務先の離転職割合図表

0 20 40 60 80 100
（％）

11.1

16.1

14.5

11.5

24.5

22.8

77.4

59.4

62.6わからないn=289

なしn=576

介護休業制度あり
n=217

離職：
介護開始時の勤務先を辞めて現在非就業転職：介護開始時と別の勤務先で現在就業継続：介護開始時と同じ勤務先で現在就業


